平成２１年９月１日

近畿府県教育委員会教育長様

市町村教育委員会教育長 様

近畿地区中学校長    様

                                               近畿地区公立中学校修学旅行委員会

                                                 会 長        宇野 政善

                                                  （滋賀県草津市立高穂中学校長）

                                               財団法人 全国修学旅行研究協会

                                                 理事長     中西  朗

           第２４回近畿地区中学校修学旅行研究大会のご案内

 新涼の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は、当委員会並びに

研究協会に格別のご支援・御協力をいただきまして誠にありがとうございます。

 指導要領の改訂がなされ、公立学校の役割がより重要視される中で、今後の教育のあり方に

ついて、今まで以上の研究を重ねられていることと存じます。そして「生きる力」の育成は前

にもまして重要な課題となり、修学旅行における取り組みも「生きる力」の育成にいかに結び

つけるか様々な研究・工夫の必要とする所であります。

  近畿地区公立中学校修学旅行委員会と財団法人全国修学旅行研究協会では、修学旅行の充実

と発展のために調査・研究活動を続けており、今年度は研究テーマを「感動ある修学旅行の実

現」から、一歩すすめて学校教育目標と連動した力を育むため、特に感性を重視して「感性を

はぐくむ修学旅行の探究」として、研究大会を開催致します。

  修学旅行はかつてのような見学・知識習得という一方向的な学習の場ではなくなり、現在で

は触れ合い・共感・共生を重視し、未来を拓く一因となる双方向性を持った学習の体験化へと

大きく方向を変えています。そのことを踏まえながら、発表を滋賀県守山市立守山中学校にお

願いし、また、渡部 邦雄先生にご講演をお願いしております。

  ご多忙とは存じますが、本研究大会の趣旨をご理解頂き、貴職及び貴管下の教職員の参加に

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

                                    記

１． 主  催    近畿地区公立中学校修学旅行委員会

                   財団法人 全国修学旅行研究協会

２． 後  援       大阪府教育委員会  京都府教育委員会  滋賀県教育委員会

                      兵庫県教育委員会  奈良県教育委員会  和歌山県教育委員会

３． 大会日時       平成２１年１１月２７日（金） 午後１時～４時（受付１２時３０分～）

４． 会  場       「滋賀県栗東市芸術文化会館 さきら」

                    〒520-3031 滋賀県栗東市綣２－１－２８（℡077-551-1455）

（駐車場限りがありますので、公共の交通機関をご利用ください。）

５． 大会テーマ    「感性をはぐくむ修学旅行の探究」

６． 発表校並びに発表者等

              滋賀県守山市立守山中学校           奥西 裕子教諭

                   「豊かな自然と平和の発信地 沖縄修学旅行」

～オキナワを知り、オキナワを学び、オキナワで考えよう～

７． 講  演

         講師  渡部 邦雄氏  （日本感性教育学会理事長・東京農大客員教授）

                      演題 「特別活動での感性を育むとりくみ」

８． 会場案内

 ＪＲ琵琶湖線「栗東駅」下車

    東口から４００ｍ

    名神高速「栗東ＩＣ」より３Ｋｍ

      「栗東芸術文化会館さきら」

９． 申込み先並びに問い合わせ先

      下記の各府県代表者に１０月２８日（火）までにお申し込み下さい。

 府県名     学  校  名  校 長 名   電 話 番 号    Fax  番 号
 大阪府  泉佐野市立長南中学校  杉浦 明文  072-465-6881   072-465-6888
 滋賀県  高島市立高島中学校  伊藤 隆樹  0740-36-0079    0740-36-8012
 京都府  長岡京市立長岡中学校  橋本 政道  075-951-1171   075-951-8427
 兵庫県  尼崎市立小田南中学校  棚窪 哲司  06-6481-1245   06-6481-1246
 奈良県  生駒市立大瀬中学校  酒見 宗良  0743-77-7891   0743-76-7295
 和歌山県  有田市立初島中学校  守法 善明  0737-82-2468    0737-82-2183
 （財）全国修学旅行研究協会大阪事務局 宮本 俊藏  06-6202-6500   06-6202-8688

          参  加  申  込  書

      第２４回近畿地区中学校修学旅行研究大会に、下記のとおり申し込みます。

   府 県 名  郡 市 名   学  校  名 職 名    参 加 者 名

研究大会会場